1.3.1. Virgile, *Énéide* 6, 212-235, et notamment 225-231

... *congesta cremantur
 turea dona, dapes, fuso crateres oliuo. 225
 postquam conlapsi cineres et flamma quieuit,
 reliquias uino et bibulam lauere fauillam,
 ossaque lecta cado textit Corynaeus aeno.
 idem ter socios pura circumtulit unda
 spargens rore leui et ramo felicis oliuae, 230
 lustrauitque uiros dixitque nouissima uerba.*

...

« Tout ce qu'on a entassé est brûlé: offrandes d'encens, chairs des victimes, cratères dont l'huile a été répandue. Quand les cendres se furent affaissées et que la flamme fut éteinte, on ava dans le vin ces restes et cette cendre qui boit le liquide, et Corynée; recueillant les os, les enferma dans une urne d'airain. Trois fois, il promena l'eau lustrale autour de ses compagnons, les aspergeant avec une branche légère de romarin et un rameau d'olivier fertile, puis il les purifia et prononça les dernières paroles. »

1.3.2. Cicéron, *Traité des lois* 2, 55 : *Iam tanta religio est sepulcrorum, ut extra sacra et gentem inferri fas negent esse (...) Totaque huius iuris conpositio pontificalis magnam religionem caerimoniamque declarat, neque necesse est edisseri a nobis, quae finis funestae familiae, quod genus*

sacrificii Lari uer uecibus fiat, quem ad modum os relectum* terra obtegatur, quaeque in porca contracta iura sint, quo tempore incipiat sepulcrum esse et religione teneatur.

* (? mss. reiectum pour relectum)

« Si grand enfin est le caractère religieux propre aux sépultures qu'on dit qu'il ne saurait être permis de déposer quelqu'un hors de son emplacement consacré et de sa famille (...) Toute la disposition de cette partie du droit pontifical révèle de grands égards pour les rites et une célébration minutieuse. Et il est inutile d'exposer comment on met un terme au deuil d'une famille souillée par la mort, le genre de sacrifice au cours duquel on immole des béliers au Lare; comment on recouvre de terre un ossement recueilli; les engagements pris par l'immolation d'une truie; à partir de quel moment il commence à y avoir tombeau, et le respect qui l'environne. »

1.3.3. Cicéron, *Traité des lois* 2, 57 suiv.:

Quod haud scio an timens <ne> suo corpori posset accidere, primus e patriciis Corneliis igni uoluit cremari. Declarat enim Ennius de Africano: 'Hic est ille situs', uere, nam siti dicuntur ii qui conditi sunt. Nec tamen eorum ante sepulcrum est quam iusta facta et porcus caesus est. Et quod nunc communiter in omnibus sepultis uenit usu <ut> humati dicantur, id erat proprium tum in iis quos humus iniecta contexerat, eumque morem ius pontificale confirmat. Nam prius quam in os iniecta gleba est, locus ille ubi crematum est corpus nihil habet religionis; iniecta gleba tum et ille humatus est et sepulcrum uocatur, ac tum denique multa religiosa iura conplectitur.